РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАТАМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  20.03.2024 г.                                №   23                                                      с. Батама

О проведении противопаводковых мероприятий
 и организации обеспечения безопасности
людей на водных объектах  в весенне-летний
период 2024 года на территории
Батаминского муниципального образования

	 В связи с высокой вероятностью  возникновения неблагоприятных и опасных гидрологических явлений на реках Батаминского муниципального образования, учитывая необходимость обеспечения безопасности людей на водных объектах охране их жизни и здоровья в весенний  паводковый период и на период возможного  затопления территории в летние месяцы текущего года, В соответствии  со статьями 15,16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,  с Законом Иркутской области от 03.11.2016года №96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», п.32.8 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области, утвержденных постановлением  Правительства Иркутской области от 08.10.2009 №280/59-ПП, с изменениями от 24.12.2020 постановлением Правительства  Иркутской области №1151-ПП, . ст. 23, 46 Устава Батаминского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Организовать работу по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2024 года на территории Батаминского муниципального образования:
1.1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2024 года на территории Батаминского муниципального образования (Приложение№1)
[bookmark: _Hlk162439517]1.2. Утвердить состав патрульной группы для выявления несанкционированного выхода граждан и выезда механических транспортных средств на лед на несанкционированных переправах.   (Приложение № 2).
[bookmark: _Hlk162439725]1.3. Утвердить график патрулирования водных объектов Батаминского муниципального образования в весенний период 2024 года. (Приложение №3)
1.4.  Организовать   информирование населения о запрете выхода граждан и выезда  механических транспортных средств на лед водных объектов в пределах границ Батаминского муниципального образования.
1.5. Установить места опасные для купания  (Приложение №4).

2. Членам комиссии определить возможное количество населения, попадающего в зону затопления и подготовить места временного размещения людей.
3.Организовать работу по контролю (наблюдением) за гидрологической обстановкой рек Батаминского муниципального образования.
[bookmark: _Hlk161147294]4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационно-аналитическом издании администрации Батаминского муниципального образования «Родник» и размещению на официальном сайте администрации Батаминского муниципального образования в сети "Интернет" www.batama.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации
Батаминского муниципального образования                                                          Ю.В. Белик

 Приложение № 1
 к постановлению  администрации
Батаминского муниципального образования
от 20.03.2024 года №21

План

Основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Батаминского муниципального образования на весенне – летний период 2024 года

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1
	Провести заседание КЧС  Батаминского МО о дополнительных мерах по предотвращению происшествий на водных объектах в весенне-летний  период 2024г.

	март
	 Глава Администрация
Батаминского МО

	2
	Определить потенциально опасные места на водоемах и оборудовать возможные места выхода людей на лед водных объектов знаками безопасности «Переход по льду (выход на лед) запрещен»
	  март, апрель
	Администрация
Батаминского МО

	3
	Принять меры по усилению профилактической, агитационно-пропагандистской
 и разъяснительной работы в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах (беседы).  Изготовить и распространить буклеты, памятки   об опасности выхода  на лед в весенний период
	март,  апрель
	Ведущий специалист администрации Батаминского муниципального образования Гильдебрандт О.А.

	4
	Провести сходы граждан в сёлах Басалаевка, Игнай, Новоникольск, Верхняя Зима по обеспечению безопасности поведения на льду в весенний период 2024 года

	март, апрель
	Глава Батаминского муниципального образования, старосты

	5
	 Организовать работу с многодетными и неблагополучными семьями по доведению правил безопасности в период разрушения льда на водных объектах, а также о недопустимости нахождения детей без присмотра взрослых вблизи водоемов.
	март, апрель, май
	Ведущий специалист администрации Батаминского муниципального образования Гильдебрандт О.А.

	6
	[bookmark: _Hlk162438632] Организовать регулярное информирование населения о ледовой обстановке, правилах поведения на льду, мерах спасения и самоспасения, а также доведения телефонов экстренных служб и служб спасения.
	Март, апрель, май
	Глава администрации Батаминского муниципального образования

	7
	Совместно  с представителями ГИМС    провести беседы  с педагогическим составом школы и учащимися
	апрель, май, июнь
	Представители ГИМС, глава Батаминского муниципального образования

Приложение № 2
к постановлению   администрации
 Батаминского муниципального образования
от  20.03.2024 г. №23

Состав
  патрульной группы для выявления несанкционированного выхода граждан и выезда механических транспортных средств на лед на несанкционированных переправах.

[bookmark: _Hlk161823702]1. Белик Ю.В.- глава администрации Батаминского муниципального образования;
2. Генза О.В. -  директор МКУ "ЦХО Батаминского муниципального образования";
3. Моцкайтис В.С. - директор МКУК "КДЦ   Батаминского муниципального образования";
4. Степаненко И.В. - учитель начальных классов  Сологубовской НОШ;
5. Муфтахин Р.Ф.- директор МОУ Басалаевская ООШ;
6. Кондратьева А.В. – заведующая Домом досуга с. Басалаевка;
7. Гильдебрандт О.А.- ведущий специалист администрации Батаминского муниципального образования.
8. Мотовилова Е.А.- ведущий специалист администрации Батаминского муниципального образования.

Приложение №3

График патрулирования водных объектов
Батаминского муниципального образования в весенний период 2024 года

	№
п/п
	Территория патрулирования
	Дата патрулирования
	Состав патрульной  группы

	1
	с. Батама – пруд
	28.03.2024
04.04.2024
10.04.2024
18.04.2024
30.04.2024
	Белик Ю.В  - 89526379486
Генза О.В - 89245311047
Гильдебрандт О.А.-  89041216304

	2
	с. Басалаевка  -  река
	28.03.2024
04.04.2024
10.04.2024
18.04.2024
30.04.2024
	Белик Ю.В - 89526379486
Кондратьева А.В -89041131749
Муфтахин Р.Ф.- 89041131749

	3
	д. Новоникольск - река
	28.03.2024
04.04.2024
10.04.2024
18.04.2024
30.04.2024
	Белик Ю.В - 89526379486
Кондратьева А.В. - 89041131749
Мотовилова Е.А.--89249942155

	4
	д. Игнай - река
	28.03.2024
04.04.2024
10.04.2024
18.04.2024
30.04.2024
	Белик Ю.В - 89526379486
Кондратьева А.В. - 89041131749
Мотовилова Е.А.--89249942155

	5
	 д. В-Зима – река
	28.03.2024
04.04.2024
10.04.2024
18.04.2024
30.04.2024
	Белик. Ю.В.- 89526379486
Степаненко. И.В.- 89526155587
Гильдебрандт О.А. - 89041216304

Приложение № 4
 к постановлению  Администрации
 Батаминского  муниципального образования
от 20.03.2024 г. №23

Опасные места для купания
с. Батама – пруд
с.Басалаевка -  река
д. Новоникольск - река
д. В-Зима – река
д. Игнай - река